Belagatçiler, bu konuyu serika'nın çoğulu olan serikât sözcüğünü kullanmak suretiyle ةّیرعْشِّلا تاَقرَِّسلا
[es-serikâtu'ş-şi‘riyye (şiir hırsızlıkları)] şeklinde isimlendirmişlerdir (Cürcâni, 1966: 183-282). Örne-
ğin ez-Zemahşerî (ö. 538/1144), Sürâkâtu’ş-Şi‘r (şiir hırsızlıkları) (Zemahşerî, 1998: 451), Muham-
med b. Ali el-Cürcânî (ö. 729/1328) Serikâtu'ş-Şu‘arâ (şairlerin hırsızlıkları) (Cürcâni, 1998: 278)
ifadelerini kullanmışlardır. Bazı çağdaş yazarlar ise nesri de kapsayacak şekilde es-serikâtu'l-edebiyye
(edebî aşırmalar) başlığını kullanmışlardır (Tabâne, tsz.: 30). İbn Kuteybe (ö. 276/889) ve bazı yazar-
lar serika (çalma) terimi yerine ahz (alma, alıntı) kelimesini tercih etmiştir (İbn. Kuteybe, tsz.:
129,132, 144,147 vd.). Ebû Hilâl el-Askerî ise (ö. 400/1009?), hem ahz hem de serika tabirlerini kul-
lanmaktadır. O, ahz'ı, hüsnü'l-ahz (güzel alıntı) ve kubhu'l-ahz (çirkin alıntı) olmak üzere ikiye ayır-
maktadır (Askerî, 1371/1952: 196-229). Serika kavramının İslâm öncesinde, intihâl kavramının ise
Emevîler döneminden itibaren kullanıldığı söylenmektedir (Özdoğan, 2005: 66).

İslâm öncesi dönemde ve daha sonrasında Arap şairlerin birbirlerini serika veya intihalle suçladıkları-
nı, bazı şairlerin böyle bir şey yapmadıklarını yine şiirlerinde dile getirdiklerini görüyoruz. Örneğin
Hz. Peygamber'in şairi olarak bilinen Hassân b. Sâbit (ö. 60/680?), kendi kelâmıyla övünüyor ve hır-
sızlık yapmadığını söylüyordu (Matlûb, 1407/1987: 506):

يرِعْشِ مْھُرُعْشِ قُفِاوَُیَ لا لْب اوُقطََن امَ ءَارَعُّشلا قُرِسَْأَ لا

Ben şairlerin söylediklerinden çalmam

Doğrusu onların şiirleri benim şiirimle uyuşmaz

Serika konusu, ünlü şairler Cerîr b. Atiyye (ö. 110/729) ile Ferezdak (ö. 114/732) arasında tartışma
konusu olmuş ve her iki şair bu hususta birbirini suçlamıştır. Bunlardan birinde Ferezdak, “sirkat”
kavramını kullanarak Cerîre hitaben şöyle diyor (Ferezdak, tsz.: 215):

ّداٍ لُْثمِ يدِئِاصََق رُیرِجَ اَی كََقارَتِسْا َّنإِ لَُّقَنَت كَیبَِأ ىوَسِ ءاعَِ

Ey Cerîr!

اَبَلاتِجْاَِ لاوَ َّنھِبِ اÏیعَِ لاَف يفِاوََقلْا يَحِرَسْمَبِ رَْبخُْت مَْلَأ

Benim, kâfiyelerimi açıkça ifade edişim sana haber verilmedi mi?

Onlarda ne bir tutukluk ve ne de bir başka yerden alma/ aşırma (ictilâb) vardır!

Abbâsîler döneminde serikanın çerçevesi genişlemiş ve genelde konu Ebû Temmâm (ö. 231/836), el-
Buhturî (ö. 284/897) ve el-Mütenebbî (ö. 354/965) etrafında dönmüştür. Dostları bunların şiirlerindeki
nazım güzelliklerini ön plâna çıkarıyor, düşmanları ise kusurlarını ve eksikliklerini göstermeye çalışı-
yorlardı (Mer’î, 2014: 111-112).

The Turkish Online Journal of Design, Art and Communication - TOJDAC

ISSN: 2146-5193, October 2020 Volume 10 Issue 4, p.494-508

Bu konuyla ilgilenen çok sayıda araştırmacı vardır. Bunlardan bazıları bu konunun çerçeve-
sini gereğinden fazla geniş tutarken, bazıları da gereğinden dar tutmuşlardır (Mer’î, 2014: 108-109).

Şiirde serika (aşırma) konusuna ilk işaret edenin Amr b. Bahr el-Câhiz (ö. 255/869) olduğu ve bu ko-
nuda araştırıcıların yolunu açtığı söylenmektedir (Feyyûd, 1998: 506). Câhiz, şairler arasındaki etkile-
şimden bahsederken şöyle demektedir:

Câhiz'den sonra Hicrî 4. yüzyılda şairlerin aşırmalarından [ ءارعشلا تاقرس ] bahsedenler çoğalmış ve bu
hususta müstakil kitaplar yazılmıştır. Bunların en önemlileri olarak Abbâsî halîfelerinden İbnu'l-
Mu‘tez'in (ö. 296/908) Serikâtu'ş-Şu‘arâ'sı, Ahmed b. Ebî Tâhir'in (ö. 280/893) Serikâtu Ebî
Temmâm'ı, Ebu'z-Ziyâ Bişr b. Temîm'in Serikâtu'l-Buhturî min Ebî Temmâm'ı ve Mühelhil b.
Yemût'un (ö. 334/946) Serikâtu Ebî Nüvvâs'ı gibi eserlerini sayabiliriz (Abbâs, 1983: 320).

İbn Tabâtabâ el-‘Alevî (ö. 322/933) ise, kendi zamanındaki şairlerin zorluğunun öncekilerden daha
çok olduğunu, çünkü önceki şairlerin her türlü bedî‘î manâyı ve fasîh lafzı kullandıklarını ifade etmek-

İbn
Tabâtabâ, bir şairin kendisinden önceki şairlerin manâlarını kullandığında, eğer onları en güzel şekilde
ortaya koyarsa, bunun bir ayıp olmadığını, bilakis bir üstünlük olduğunu da söylemektedir (Tabâtabâ,
2005:79).

el-Âmidî (ö. 371/981), lafızlarda serika olmayacağını ve bunun sakıncası olmadığını, serikanın ancak
bir şaire ait özgün manâlarda olacağını, yoksa insanlar arasında müşterek olarak kullanılan manâlarda
olmayacağını ifade ederek, “Serak, ancak insanlar arasında müşterek olmayan bedî‘ hususunda olur”
demiştir (Matlûb, 1407/1987: 506-507).

el-Kâdî el-Cürcânî (ö. 392/1002), serika konusunun, ancak basiretli bir eleştirmenin ve seçkin bir âli-
min altından kalkacağı bir konu olduğunu, bu işe her kalkışanın onu kavrayamayacağını, kavrasa bile
tam anlamıyla çözüme kavuşturamayacağını söylemektedir. Cürcânî, bu yüzden şiir eleştirmeninin,
serak ile gasbı, iğâre ile ihtilâsı birbirinden ayırmasını, ilmâmın mülâhazadan farklı olduğunu, serak
iddia edilmesi mümkün olmayan müşterek manâlar ile bir kişiye özgü olan orijinal manâyı birbirinden
ayırt etmesini bilmesi gerektiğini ifade etmekte ve “Eğer bakarsan, güzelliği güneş ve aya, cömertli
yağmur ve denize, aptallığı taş ve eşeğe, cesaretin kılıca ve ateşe benzetildiğini görürsün!” demektedir.
Dolayısıyla ona göre bütün bunların, konuşan ile dilsiz, şair ile şair olmayan arasında ortak oluşundan
dolayı şiirde kullanılmasının serika sayılması imkânsızdır (Cürcânî, 1966: 183-184).

İbn Vekî‘ (ö. 393/1003), el-Munsif isimli eserinde el-Mütenebbî'nin serîkâtını ortaya koymadan önce
“es-serikâtu'ş-şi‘riyye” ve “bedî‘în sanatlar” konularını ele almaktadır.

birbirine benzemesi; 9) Çala-
nın, bir lafız ziyâdesiyla çalınandan ağır basması; 10) Şiirin kendisine ait olduğunu iddia eden kimse-
nin hem lafzı hem de manâyı alması.” İbn Vekî‘, bu son çeşidin serikâtın en çirkin kısmı olduğunu
belirtmektedir (Abbâs, 1983: 296-297).

İbn Reşîk el-Kayravânî (ö. 456/1063), serika konusunun gerçekten geniş olduğunu, hiçbir şairin bun-
dan kurtulamayacağını ve bu konuda ancak bu sanat konusunda uzman kimselerin çözebileceği esra-
rengiz hususlar bulunduğunu belirtir. Ona göre serak, insanlar arasında müşterek olarak kullanılan
manâlarda ancak bir şaire özgü orijinal bedî‘î manâlarda olur. İbn Reşîk, bir şairin serikaya yeltenme-
sinin ahmaklık ve âcizlik, kendisinden önceki bütün manâları terk etmesinin ise cahillik, kendisine
göre uygun olanın orta yol olduğunu söyler (İbn Reşîk, 1420/2000: 1072-1073).

Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078), bir şairin başkasından aldığı (ahz), çaldığı (serak) veya kendi-
sinden öncekine uyduğu konusunda hüküm ya sarih manâda ya da ibârede olur. Önce manâ üzerinde
duran Cürcânî, bunu aklî ve hayâlî olmak üzere ikiye ayırır ve bunlardan her birinin çeşitleri olduğunu
söyler. O, serikanın aklî manâlarda değil, hayâlî manâlarda olacağını belirtir (Cürcânî, tsz.: 263 vd.).

Usâme b. Munkiz (ö. 584/1188), el-Bedî‘ fî Nakdi'ş-Şi‘r isimli eserinde, serikâtı “mahmûde ve
mezmûme” (güzel/övülen ve kötü/yerilen) olarak iki kısma ayırdıktan sonra İbn Vekî‘den naklen gü-
zel olan serikâtın on çeşit olduğunu belirtir ve bunları örnekleriyle açıklar (İbn Münkız, tsz.: 183 vd.).

Ziyâuddin İbnu'l-Esîr (ö. 637/1239), serika konusu üzerinde geniş bir şekilde durmuş, serikayı nesh
[ خسَْن ], selh [ خلْسَ ] ve mesh [ خسْمَ ] kısımlarına ayırmış ve her bir kısmı da örnekleriyle birlikte detaylı bir
şekilde açıklamıştır (İbnü’l Esîr, tsz.: 222).

mediğini ve bu yüzden es-serikâtu'ş-şi‘riyyeden (şiirde aşırmadan) ayrıntılı olarak söz etmenin gerekli
olduğunu söyler (İbnü’l Esîr, tsz.:218).

Muhammed b. Ali el-Cürcânî (ö. 729/1328), el-İşârât ve't-Tenbîhât fî İlmi'l-Belâğat isimli eserinde
şâirlerin serikalarını; intihâl [ لاحَتِنْإِ ], iğâre [ ةرَاغَإِ ] ve ilmâm [ مامَلْإِ ] olmak üzere üç kısma ayırmış, bunla-
rın tanımlarını yaparak örneklerle açıklamış, hangilerinin iyi, hangilerinin kötü olduğunu belirtmiştir
(Cürcânî, 1998: 278-284). el-Cürcânî, manâ gizli olduğu için serikaya benzeyen hususları da ayrıca
zikretmiş, bunları “teşâbüh, nakl, mübâlağa, kalb ve tahsîn” şeklinde sıralayarak örnek şiirlerle açık-
lamıştır (Cürcânî, 1998: 284-286).

el-Hatîb el-Kazvînî (ö. 739/1338), et-Telhîs ve el-İzâh isimli kitaplarını yazıp bedî‘ sanatlarını zikret-
tikten sonra ihmal edilmemesi gereken ek bilgiler kısmında es-serikâtu'ş-şi‘riyyeden de bahsedince
serika konusu belâğat kitaplarına girmiş oldu (Kazvînî, 2003: 408).

İğâre, nazmı değiştirerek lafzın tamamını almak veya lafzın bir kısmını
almak suretiyle olur. Eğer alıntıyı yapan şair, düzenlemeyi, ihtisarı veya izahı güzel yapmışsa ya da
ziyâde bir manâ eklemişse, bu güzel [ حوُدمْمَ ] kabul edilir (Kazvînî, 2003: 304; Kazvînî, 1904: 411;

4 Ma’bed: Ma‘bed b. Vehb el-Muğannî (ö. 126/743), Emevî döneminin ünlü şarkıcılarındandır.

Beşşâr'ın şu sözünde olduğu gibi (Beşşâr, tsz.: 60):

جُھَِّللا كُتِاَفلْا تِاَبِّیَّطلابِ زَاَفوَ ھِتِجَاحَبِ رَْفظَْی مَْل سَاَّنلا بََقارَ نْمَ

İnsanları gözeten kimse hedefe ulaşamaz!
Güzellikleri atılgan ve cesaretli kimse elde eder!

Selm el-Hâsir (ö. 186/802) ise şöyle demiştir:

رُوسُجلا ةِذللاب زَافو اÏمغ تَام سَانلا بَقار نم

İnsanları gözeten kimse kederden öldü,
Lezzetleri ise çok cesaretli olan kazandı.

Selm'in beyti düzenleme ve ihtisâr açısından daha güzeldir (Kazvînî, 2003: 305; Feyyûd, 1998:

338; Cebr, 1408/2007: 145).

Ebû Temmâm'ın beyti, düzenleme bakımından Ebu't-Tayyib'inkinden daha güzeldir.

c) Eğer ikinci beyit ile birinci beyit eşit olursa, ikincisinin şâiri zemden kurtulur; ancak üstünlük

birinci şâire aittir (Kazvînî, 2003: 305; Kazvînî, 1904: 413).

Bunun örneği Beşşâr (ö. 167/783-84)'ın şu sözüdür:

اناَیحَْأ نِیَْعلا لَبَْق قُشَعَْت نُذُْلأاو ٌ ةَقشِاعَِ يّحلا ضِعَْبلِ ينِذُْأ مِوَْق ای

Ey kavmim! Kulağım kabileden birisine âşıktır!
Kulak ara sıra gözden önce âşık olur!

Diğer bir şair ise şöyle demiştir:

قُشَعَْت نِیعلاك نُذْلأاو اھب تُعْمِسَ مٍراكمل مكُتبَْبحْأ ؤرمْا ينإو

el-Hansâ(ö. 24/645)'nın beyti, Eşca‘ın beytinden daha güzeldir. Çünkü onun ikinci mısrasında ta‘kîd
vardır. İkinci şatrın takdîri şöyledir: كلذ نود لاإ لٌئِاق لَاق لاو “Hiç kimse sende olanın altında olmayan bir
şey söylemedi” (Kazvînî, 2003: 308-309; Cebr, 1408/2007: 147).

c) Zemmden uzak olan: İki beyitin de belağat bakımından eşit düzeyde olmasıdır.

Mübâlağa

İkincinin anlamının birinciden daha kapsamlı veya daha beliğ olmasıdır.
Cerîr şöyle demiştir:

ًاباضَغِ مُھَُّلكُ سَاَّنلا تَدْجَوَ مٍیمَِت وُنَب كَیَْلعَ تَْبضِغَ اذإِ

Temîmoğulları sana kızdıkları zaman
Bütün insanların kızdığını görürsün

Ebû Nuvâs (ö. 198/813) ise şöyle demiştir:

دِحِاوَ يفِ مََلاَعلْا عَمَجَْی نَْأ رٍكَنَْتسْمُبِ òَِّ سَیَْلوَ

Allah için yadıganacak bir şey değildir;
Bütün âlemi bir kişide toplaması.

Ebû Nuvâs'ın şiirinin Cerîr'inkinden daha belîğ olduğu söylenmiştir (Cürcânî, 1998: 286).

Kalb

İkincinin anlamının birincinin anlamının karşıtı/tersi [ ضیقن ] olmasıdır. Anlam karşıtlığına dönüştürül-
düğü, yani anlamı tersine çevirdiği için buna kalb (çevirme) denilmiştir.

Ebu'ş-Şîs (ö. 246/860) şöyle demiştir:

İkincisi
ise onun oğrunda kınanmayı bile sevdiğini ifade ederek, onu sevdiğinin sorulmasını da yadırgıyor,
çünkü bu kınamanın ona, sevdiği kişinin düşmanları tarafından yöneltildiğini ifade ediyor (Cebr,
1408/2007: 148).

Tahsîn

Manânın bir kısmının alınıp, ona güzelleştirici bazı ilaveler yaplmasıdır (Dusûkî, 1971: 88).
el-Efveh el-Evdî (ö. 245/860) şöyle demiştir:

رُامَُتسَ نْأً ةَقثِ نٍیْعَ يََأرَ اَنرِاَثآ ىَلعَ رَیَّْطلا ىرََتوَ

Peşimizden gelen kuşları görürsün
Açıkça; öldürdüklerimizi yiyeceklerine kesin inandıkları için!

Ebû Temmâm ise şöyle demiştir: